

KẾ HOẠCH

thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị huyện

Thực hiện Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị “Về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị”, Kế hoạch số 102-KH/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý”, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện chủ trương của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý tại địa phương có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

2. Góp phần đánh giá uy tín và kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cán bộ; giúp cán bộ “tự soi”, “tự sửa”, tiếp tục phấn đấu, rèn luyện trong công tác; là cơ sở quan trọng để cấp ủy, tổ chức đảng đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ; nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý, giám sát cán bộ.

3. Quá trình tổ chức lấy phiếu tín nhiệm phải thực hiện nghiêm theo Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 102-KH/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản liên quan, bảo đảm thực chất, góp phần tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM

1. Phạm vi, đối tượng

- Cán bộ giữ chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý của các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị huyện đến cấp có đơn vị trực thuộc (các đối tượng theo quy định tại Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 96/2023/QH15, ngày 23/6/2023 của Quốc hội và Kế hoạch số 102-KH/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

- Cán bộ đã có thông báo nghỉ công tác chờ nghỉ hưu hoặc được bổ nhiệm, bầu cử trong năm lấy phiếu thì không thực hiện lấy phiếu tín nhiệm.

2. Thời điểm lấy phiếu tín nhiệm: Việc lấy phiếu tín nhiệm được tiến hành định kỳ vào năm thứ 3 (năm giữa nhiệm kỳ đại hội đảng bộ các cấp), cụ thể như sau:

- Lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND các cấp bầu hoặc phê chuẩn thực hiện theo quy định của Quốc hội.

- Lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo cấp ủy tiến hành sau khi lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND các cấp bầu.

III. THÀNH PHẦN GHI PHIẾU VÀ THỜI GIAN LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM

1. Đối với Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy là Phó Chủ tịch HĐND huyện và Phó Chủ tịch UBND huyện

- Lấy phiếu tín nhiệm tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (tiến hành sau khi lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND huyện bầu)

* Giao Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện lấy phiếu tín nhiệm tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện theo đúng quy định. Thời gian thực hiện: Sau khi HĐND huyện thực hiện lấy phiếu tín nhiệm.

- Lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp đại biểu HĐND huyện (đối với các đối tượng theo quy định của Quốc hội).

* Giao Thường trực HĐND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm cán bộ lãnh đạo theo đúng quy định. Thời gian thực hiện: Theo quy định của Quốc hội. Báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) sau 07 ngày làm việc kể từ khi tổ chức lấy phiếu tín nhiệm.

2. Đối với Phó Chủ tịch UBND huyện (không là Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy); trưởng các Ban của HĐND huyện; các thành viên khác của UBND huyện

- Lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp đại biểu HĐND huyện (theo quy định của Quốc hội).

* Giao Thường trực HĐND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm cán bộ lãnh đạo theo đúng quy định. Thời gian thực hiện: Theo quy định của Quốc hội. Báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) sau 07 ngày làm việc kể từ khi tổ chức lấy phiếu tín nhiệm.

- Lấy phiếu tín nhiệm tại Hội nghị Trưởng phòng, ban, Trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc HĐND huyện và UBND huyện.

** Giao tập thể lãnh đạo UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm cán bộ lãnh đạo theo đúng quy định. Thời gian thực hiện: Theo quy định của Quốc hội. Báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) sau 07 ngày làm việc kể từ khi tổ chức lấy phiếu tín nhiệm.*

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI ĐƯỢC LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM

- Người được lấy phiếu tín nhiệm phải gửi báo cáo, cung cấp đầy đủ thông tin trung thực, chính xác về các nội dung lấy phiếu tín nhiệm theo quy định và gửi đến cơ quan tham mưu về tổ chức, cán bộ trước ngày lấy phiếu tín nhiệm 20 ngày.

- Chậm nhất 3 ngày trước ngày lấy phiếu tín nhiệm, người được lấy phiếu tín nhiệm phải báo cáo, giải trình, cung cấp thông tin bổ sung liên quan đến lấy phiếu tín nhiệm theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền hoặc người ghi phiếu tín nhiệm (nếu có).

V. CÔNG KHAI VÀ SỬ DỤNG KẾT QUẢ PHIẾU TÍN NHIỆM

1. Về công khai kết quả lấy phiếu tín nhiệm

- Công bố tại hội nghị lấy phiếu tín nhiệm.
- Đối với các chức danh do Hội đồng nhân dân bầu và phê chuẩn thì công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri và Nhân dân biết.

2. Về sử dụng kết quả lấy phiếu tín nhiệm

- Kết quả lấy phiếu tín nhiệm được sử dụng để đánh giá cán bộ, làm cơ sở cho công tác quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, miễn nhiệm và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ.

- Những trường hợp có trên 50% nhưng dưới 2/3 số phiếu tín nhiệm thấp thì Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định đưa ra hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định đưa ra khỏi quy hoạch các chức vụ cao hơn; xem xét cho thôi giữ chức vụ đang đảm nhiệm, bố trí công tác khác hoặc cho từ chức hoặc tiến hành bỏ phiếu tín nhiệm theo quy định.

- Những trường hợp có từ 2/3 số phiếu tín nhiệm thấp trở lên thì cấp ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, thực hiện miễn nhiệm chức vụ đang đảm nhiệm và bố trí công tác khác (thấp hơn) mà không chờ đến hết nhiệm kỳ, hết thời hạn bổ nhiệm theo thẩm quyền quy định.

- Đối với người được lấy phiếu tín nhiệm ở 2 nơi thì việc đánh giá tín nhiệm đối với cán bộ sẽ do Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định theo thẩm quyền trên cơ sở xem xét tổng thể kết quả phiếu tín nhiệm ở từng nơi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện căn cứ chức năng và thẩm quyền theo quy định xây dựng kế hoạch để lãnh đạo, triển khai và tổ chức thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm theo đúng Quy định số 96-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch này.

2. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí Ủy viên BTVHU,
- Các cơ quan TMGVHU,
- Hội đồng nhân dân huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các cơ quan, ban ngành, Đoàn thể huyện,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Nguyễn Quang Thạch